
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  
«Детский сад комбинированного вида №43»  
города Воткинска Удмуртской Республики  

  
ПРИКАЗ  

  
№ документа  Дата составления  

№ 138-ос 29.10.2024 
   

Об организации работы детского сада  
на зимний период по охране жизни и здоровья детей  
   
  На основании Инструкции по охране жизни и здоровья детей, с наступлением 
зимнего периода,  
приказываю:  

1. Всем сотрудникам строго соблюдать «Инструкцию по охране жизни и 
здоровья детей», «Инструкцию по охране жизни и здоровья детей и предупреждению 
детского травматизма», «Инструкцию по охране труда при проведении массовых 
мероприятий», технику безопасности и правила пожарной безопасности, нести 
ответственность за жизнь и здоровье детей.  

2. Воспитателям:  
- осматривать ежедневно участки перед прогулкой. Не допускать наличие 

травмоопасных для детей предметов: сухие ветки, гвозди, бетон стекло, 
необструганные доски и другие;  

- организовывать своевременную очистку крыш веранд и малых построек, имеющих 
крышу от снега;  

- возводить и использовать снежные постройки с соблюдением мер безопасности;  
-  следить, чтобы в морозный период дети не прикасались к металлическим 

конструкциям открытыми частями тела (лицо, руки и др.);  
- следить, чтобы дети не брали снег, сосульки и другие предметы в рот. Разъяснять 

детям опасность простудных и вирусных заболеваний;   
- выход на прогулку осуществлять в соответствии с режимом дня;  
- выход и возвращение с прогулки осуществлять по подгруппам;  
- одевать детей в соответствии с температурными условиями: не допускать 

переохлаждения или перегревания организма детей. Следить за качественным 
одеванием детей: помогать заправлять майку, кофту в штаны, завязывать шапки, 
шарфы, застегивать верхнюю одежду на замок, кнопки, пуговицы, проверять наличие 
варежек и обуви у каждого ребенка при выходе на прогулку;  

- при намокании детской одежды и обуви после прогулки сушить мокрые вещи детей 
(варежки, шапки, штаны, носки и т.д.);  

- не допускать катание детей без присмотра на санках, ледянках, лыжах, ледяных горках 
и дорожках;  

- не допускать уборку снега воспитателями во время прогулки с детьми;  
- привлекать родителей к уборке снега на участках, предварительно составить график 

уборки снега;  
- не оставлять детей без присмотра. Не доверять временный присмотр за детьми 

посторонним людям;  



- принимать детей утром и отдавать вечером родителям строго с отметкой в журнале 
приема детей. Не отдавать детей лицам моложе 18 лет.  

- все оборудование на прогулочных участках должны быть устойчивыми, иметь 
прочные рейки, перила, отвечать возрасту детей и санитарным требованиям. Следить, 
чтобы в морозный период дети не прикасались к металлическим конструкциям 
открытыми частями тела (лицо, руки, язык).   

- при температуре воздуха ниже 15 градусов не допускать статичного положения детей 
во время прогулок и катания детей на ледяных дорожках, горках, санках и лыжах без 
присмотра воспитателя.  
3. Старшему воспитателю Самыгиной Ж.К.:  

- усилить контроль за выходом детей на прогулку, возвращением с прогулки, за 
деятельностью воспитателей и детей во время проведения прогулки;  

- организовать проведение профилактической работы с родителями по предупреждению 
детского травматизма в зимний период (беседы, наглядная информация);  
4. Заведующему хозяйством: 

- не допускать снежных заносов территории;  
- организовать своевременную очистку козырьков детского сада от снежных заносов, 

сосулек;  
- вести контроль за своевременной уборкой снега от входов в здание, подъездов к 

зданию, очисткой крылечек. Лестниц, эвакуационных выходов, карнизов окон от снега 
и льда, посыпкой песком дорожек во время гололеда;  

- постоянно контролировать качество утепления оконных блоков в групповых 
помещениях;  

- вести контроль за температурным режимом в групповых помещениях ДОУ с отметкой 
в тетради «Температурный режим в ДОУ».  
5. Помощникам воспитателей:  

- соблюдать режим проветривания в группах. Не допускать проветривание в 
присутствии детей;  

- оказывать помощь воспитателям при одевании детей на прогулку, провожать и 
встречать детей с прогулки, не оставлять детей одних в групповом помещении без 
присмотра;  

- в группах раннего возраста закрывать входные двери после утренней и дневной 
прогулки своей группы на запорное устройство.  
6. Уборщикам производственных и служебных помещений Перевозчиковой Г.С, 

Кислухиной Г.И.:  
- в течении рабочего времени периодически проверять боковые и центральные выходы 

на предмет их закрытия на запорное устройство;  
- 7.   Дежурным по детскому саду:  
- в течение рабочего времени периодически проверять здание на наличие 

подозрительных предметов (сумок, пакетов и др.) при обнаружении ставить в 
известность заведующего;  

- периодически контролировать центральный и боковые выходы, на предмет их 
закрытия на запорное устройство.   
8.   Дворникам детского сада:  
- в течение рабочего времени периодически проверять территорию детского сада на 
наличие подозрительных предметов (сумок, пакетов и др.) при обнаружении ставить в 
известность заведующего;  



- контролировать входы (калитки) на предмет их закрытия на запорное устройство с 
9.00 до 15.30  
- не допускать на территорию детского сада транспорт без сопроводительных 
документов.  
- все ямы на территории детского сада должны быть засыпаны, колодцы закрыты 
тяжелыми крышками.  
- проверять ограждение детского сада, оно не должно иметь дыр, проемов во 
избежание проникновения бродячих собак и самостоятельного ухода детей.   
9.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
  

  
  
Заведующий МБДОУ детским садом №43:_____________Е.А.Калябина 
  
  
С приказом ознакомлены:  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  


		2024-10-29T14:01:05+0400
	Калябина Елена Алексеевна




